Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022020900047

47

Nº 28, quarta-feira, 9 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

PROCESSO Nº 23000.025185/2020-12
O PRESIDENTE DA COMISSÃO NACIONAL DE RESIDÊNCIA MÉDICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10 do Decreto 7.562/11, e tendo em vista o disposto no §6º do art. 15 do
mesmo Decreto, torna públicos os atos de credenciamento e recredenciamento de instituições, e de autorização, reconhecimento e renovação de reconhecimento de programas de
residência médica, deliberados na sessão plenária da Comissão Nacional de Residência Médica - CNRM do mês de DEZEMBRO de 2021.
* PRM = Programa de Residência Médica. WAGNER VILAS BOAS DE SOUZA - Secretário de Educação Superior - Presidente da Comissão Nacional de Residência Médica

ANEXO: DEZEMBRO/2021

. Nº Protocolo Instituição Programa Tipo de PCP Vagas aceitas

. 2020 - 730 Fundação Hospital Estadual do Acre -
AC

Clínica Médica Recredenciamento R1:6; R2:6; Total:12

. 2020 - 891 Fundação Hospital Estadual do Acre -
AC

Ginecologia e Obstetrícia Recredenciamento R1:5; R2:5; R3:5; Total:15

. 2020 - 672 Fundação Hospital Estadual do Acre -
AC

Medicina de Família e Comunidade Recredenciamento R1:20; R2:20; Total:40

. 2018 - 1161 Fundação Hospital Estadual do Acre -
AC

Pediatria Recredenciamento R1:7; R2:7; R3:7; Total:21

. 2020 - 1155 Obras Sociais da Diocese de Rio Branco
- AC

Ginecologia e Obstetrícia Credenciamento 5 anos R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 1230 Chama - Centro Hospitalar Manoel
Andre Ltda - AL

Clínica Médica Credenciamento 5 anos/Pedido de aumento de
vagas

R1:4; R2:4; Total:8

. 2021 - 2140 Chama - Centro Hospitalar Manoel
Andre Ltda - AL

Ginecologia e Obstetrícia Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 2138 Chama - Centro Hospitalar Manoel
Andre Ltda - AL

Medicina Intensiva Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 1231 Chama - Centro Hospitalar Manoel
Andre Ltda - AL

Psiquiatria Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 290 Cent de Ref Estadual P\ Assist Diabetes
Endocrinologia - BA

Endocrinologia e Metabologia Credenciamento 5 anos R1:3; R2:3; Total:6

. 2019 - 842 Faculdade Ages de Medicina de Irecê -
BA

Medicina de Família e Comunidade Credenciamento Provisório R1:10; R2:10; Total:20

. 2021 - 903 Hospital Ana Neri - BA Cardiologia Recredenciamento R1:16; R2:16; Total:32

. 2021 - 1363 Hospital Ana Neri - BA Cirurgia Vascular Recredenciamento R1:4; R2:4; Total:8

. 2021 - 1260 Hospital Ana Neri - BA Clínica Médica Recredenciamento R1:4; R2:4; Total:8

. 2021 - 1428 Hospital Ana Neri - BA Ecografia Vascular Com Doppler Credenciamento 5 anos R3:2; Total:2

. 2021 - 318 Hospital Geral Roberto Santos Sesab -
BA

Clínica Médica Recredenciamento R1:30; R2:30; Total:60

. 2021 - 2101 Hospital Geral Roberto Santos Sesab -
BA

Medicina Intensiva Credenciamento Provisório R1:3; R2:3; R3:3; Total:9

. 2020 - 310 Hospital Geral Roberto Santos Sesab -
BA

Neurocirurgia Recredenciamento R1:2; R2:2; R3:2; R4:2; R5:2;
Total:10

. 2021 - 850 Hospital Geral Roberto Santos Sesab -
BA

Neurologia Credenciamento 5 anos/Pedido de aumento de
vagas

R1:6; R2:6; R3:6; Total:18

. 2021 - 74 Hospital Geral Roberto Santos Sesab -
BA

Nutrologia Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; Total:4

. 2021 - 167 Hospital Manoel Novaes - BA Oncologia Pediátrica Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; Total:4

. 2021 - 2322 Hospital Regional Costa do Cacau - BA Cirurgia Geral Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 2294 Prodal Saúde S/A - BA Cirurgia Geral Aumento de vagas R1:3; R2:3; R3:3; Total:9

. 2021 - 2323 Sesab/ Esc. Est. Saúde Públ. Prof.
Francisco Peixoto de Magalhães Netto -
BA

Cirurgia Geral Aditamento 3 anos Cirurgia Geral R1:3; R2:3; R3:3; Total:9

. 2021 - 2336 Sociedade de Ensino Superior Estacio
de Sa Ltda - BA

Cirurgia Geral Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2020 - 812 Hospital São José de Doenças
Infecciosas da Secretaria de Saúde do
Estado do Ceará - CE

Infectologia Recredenciamento R1:5; R2:5; R3:5; Total:15

. 2017 - 742 Hospital Universitário Walter Cantidio
Ufc - CE

Cardiologia Recredenciamento R1:2; R2:2; Total:4

. 2020 - 879 Hospital Universitário Walter Cantidio
Ufc - CE

Infectologia Recredenciamento R1:1; R2:1; R3:1; Total:3

. 2019 - 1033 Hospital Universitário Walter Cantidio
Ufc - CE

Otorrinolaringologia Recredenciamento R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2017 - 731 Hospital Universitário Walter Cantidio
Ufc - CE

Pediatria Recredenciamento R1:10; R2:10; Total:20

. 2021 - 2032 Instituto Madre Teresa de Apoio a Vida
- CE

Cirurgia Geral Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 2015 Hospital Das Forças Armadas Brasilia
DF - DF

Cirurgia Geral Credenciamento Provisório R1:3; R2:3; R3:3; Total:9

. 2021 - 1222 Hospital de Base do Distrito Federal -
DF

Cirurgia Geral Aumento de vagas R1:7; R2:7; R3:7; Total:21

. 2021 - 2332 Hospital Regional da Asa Norte Hran
Fhdf DF - DF

Cirurgia Geral Aditamento/Aumento de Vagas R1:6; R2:6; R3:6; Total:18

. 2019 - 1595 Hospital Regional da Asa Norte Hran
Fhdf DF - DF

Clínica Médica Recredenciamento R1:14; R2:14; Total:28

. 2021 - 1726 Hospital Regional de Sobradinho Fhdf
DF - DF

Cirurgia Geral Aumento de vagas R1:3; R2:3; R3:3; Total:9

. 2021 - 1754 Hospital Regional de Taguatinga Fhdf
Hrt DF - DF

Cirurgia Geral Recredenciamento/ Pedido de aumento de
vagas

R1:6; R2:6; R3:6; Total:18

. 2021 - 1884 Hospital Regional do Gama - DF Cirurgia Geral Aumento de vagas R1:5; R2:5; R3:5; Total:15

. 2021 - 1205 Santa Casa de Misericordia de
Cachoeiro de Itapemirim - ES

Medicina Intensiva Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 1895 Associação Mário Penna - Hospital
Luxemburgo - MG

Cirurgia Geral Credenciamento Provisório R1:6; R2:6; R3:6; Total:18

. 2020 - 1349 Associação Mário Penna - Hospital
Luxemburgo - MG

Clínica Médica Recredenciamento R1:12; R2:12; Total:24

. 2020 - 1400 Associação Mário Penna - Hospital
Luxemburgo - MG

Oncologia Clínica Recredenciamento R1:4; R2:4; R3:4; Total:12

. 2021 - 1296 Casa de Caridade de Alfenas N S P
Socorro - MG

Anestesiologia Recredenciamento R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 503 Casa de Caridade de Alfenas N S P
Socorro - MG

Clínica Médica Credenciamento Provisório R1:2; R2:2; Total:4

. 2021 - 1280 Casa de Caridade de Alfenas N S P
Socorro - MG

Mastologia Recredenciamento R1:1; R2:1; Total:2

. 2021 - 1311 Casa de Caridade de Alfenas N S P
Socorro - MG

Medicina de Família e Comunidade Recredenciamento R1:4; R2:4; Total:8

. 2020 - 979 Centro Hospitalar Psiquiátrico de
Barbacena - MG

Psiquiatria Recredenciamento R1:4; R2:4; R3:4; Total:12

. 2021 - 150 Fundação Jose Bonifacio Lafayette de
Andrada - MG

Anestesiologia Credenciamento 5 anos R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 172 Fundação Jose Bonifacio Lafayette de
Andrada - MG

Cirurgia Geral Credenciamento 5 anos R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

. 2021 - 1946 Hospital Alberto Cavalcanti - MG Cirurgia Geral Recredenciamento R1:3; R2:3; R3:3; Total:9

. 2020 - 468 Hospital Alberto Cavalcanti - MG Cirurgia Oncológica Recredenciamento R1:2; R2:2; R3:2; Total:6

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-09T00:34:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial